

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Uskutočnenie stavebných prác v areáli Vojenského historického múzea Piešťany

**Obstarávateľ:** Vojenský historický ústav

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 12.09.2023 08:20:17

**Zverejnené:** 13.09.2023 11:07:52

**Otázka č. 19:**

Poprosím o bližší popis položky z časti oprava fasády pol.č.: 12 Oprava sklobetónovej steny súb.1, nakoľko z fotodokumentácie nie je jasné o aké opravy sa jedná.

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA ČASTÍ 3 ZÁKAZKY: „Oprava fasády budov č. 12, 13, 48 a oprava odkvapového chodníka“

Sklobetónovú stenu, ktorá sa nachádza na budove 48 je potrebné vyčistiť od nánosov špiny a oprava rozbitých častí tvárnic.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 20:**

Akú hrúbku vonkajšej omietky v časti oprava fasády predpokladáte doplniť? Pri oceňovaní to má veľký vplyv na cenu položky.

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA ČASTÍ 3 ZÁKAZKY: „Oprava fasády budov č. 12, 13, 48 a oprava odkvapového chodníka“

Pri oprave fasády na budovách 12, 13 a 48 sa jedná o opravu prasklín a vydutých miest pôvodnej omietky a následného kvalitného ochranného náteru.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 21:**

V časti prístrešok je uvádzaná dodávka trapézového pozin farebného plechu 0,5-1,25 mm Aká hrúbka plechu má byť použitá?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA ČASTÍ 2 ZÁKAZKY: „Stavba prístrešku Vojenské historické múzeum Piešťany“

Podľa Technickej správy a spotreby ocele ide o trapézového pozin. plech T 50B, eff hr. = 1mm.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 07.09.2023 15:09:00

**Zverejnené:** 12.09.2023 09:25:29

**Otázka č. 18:**

Verejný obstarávateľ v návrhu zmluvy o dielo pre ČASŤ 2: Stavba prístrešku uvádza: 5.1 Zhotoviteľ sa zaväzuje dielo podľa čl. II. tejto zmluvy zhotoviť a odovzdať objednávateľovi v lehote zhotovenia do 8.12.2023 odo dňa odovzdania a prevzatia staveniska zhotoviteľom. Vo výzve a súťažných podkladoch sa uvádza termín zhotovenia diela do 10.12.2023. Prosíme o zosúladenie termínov realizácie.

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA ČASTÍ 2 ZÁKAZKY: „Stavba prístrešku Vojenské historické múzeum Piešťany“

Platí termín zhotovenia diela do 10.12.2023. V tejto súvislosti verejný obstarávateľ opraví bod 5.1 v Zmluve o dielo pre ČASŤ 2 zákazky.

*Redakčnú verejný obstarávateľ zverejní dňa 12.09.2023 v zmysle odpovede v prílohe č. 5.2 súťažných podkladov.*

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 07.09.2023 15:06:29

**Zverejnené:** 12.09.2023 09:25:29

**Otázka č. 17:**

Verejný obstarávateľ v návrhu zmluvy o dielo pre ČASŤ 2: Stavba prístrešku uvádza: 2.4 Zhotoviteľ vyhlasuje, že je spoločnosťou, ktorej predmetom podnikania je činnosť v obore montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených technických zariadení – elektrických, plynových a je oprávnený uzavrieť túto zmluvu. Zhotoviteľ vyhlasuje, že je spoločnosťou odborne spôsobilou na vykonanie predmetného diela v zmysle príslušných platných všeobecne záväzných právnych predpisov a technických noriem Slovenskej republiky a Európskej únie. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať všetky príslušné platné všeobecne záväzné právne predpisy a technické normy Slovenskej republiky a/alebo Európskej únie vzťahujúce sa na vykonanie diela, a to najmä, nie však výlučne, zákon č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v platnom znení. Zhotoviteľ potvrdzuje a zodpovedá za to, že zhotoviteľ a rovnako všetci jeho subdodávatelia disponujú všetkými licenciami, povoleniami a živnostenskými oprávneniami potrebnými pre vykonávanie všetkých prác a dodávok v súlade s touto zmluvou. Platí tento odstavec? Nakoľko sa jedná o prístrešok z oceľovej konštrukcie.

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA ČASTÍ 2 ZÁKAZKY: „Stavba prístrešku Vojenské historické múzeum Piešťany“

Verejný obstarávateľ upraví znenie Bodu 2.4 Zmluvy (Čl. II) a vypustí prvú vetu.

*Redakčnú verejný obstarávateľ zverejní dňa 12.09.2023 v zmysle odpovede v prílohe č. 5.2 súťažných podkladov.*

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 07.09.2023 15:19:05

**Zverejnené:** 12.09.2023 09:00:38

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Uskutočnenie stavebných prác v areáli Vojenského historického múzea Piešťany

**Obstarávateľ:** Vojenský historický ústav

### Otázka č. 1:

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom ( budúcim zhotoviteľom ) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. **Sú vypracované** súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní ?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Uchádzač vypracuje cenovú ponuku na základe poskytnutých podkladov. V cenovej ponuke zohľadní rozsah a obsah súťažných podkladov ako celku, pričom musí brať do úvahy, že žiaden z poskytnutých dokladov nemá určené poradie dôležitosti, naopak, vzájomne sa dopĺňajú. Upozorňujeme, že predmetný proces verejného obstarávania je určený na obstaranie zložitého rozsahu stavebných prác. V prípade, ak záujemca identifikuje akúkoľvek prekážku pri vypracovaní riadnej, úplnej a korektnej cenovej ponuky má možnosť využiť inštitút vysvetľovania, pričom verejný obstarávateľ bude konať v súlade so ZVO. Všeobecné otázky, či sú súťažné podklady bezchybné a pod. nepredstavujú dôvod na využitie inštitútu vysvetľovania, nakoľko akákoľvek odpoveď nenahrádza povinnosť záujemcu dôsledne súťažné podklady preštudovať a v prípade záujmu pripraviť cenovú ponuku so zohľadnením všetkých požiadaviek určenými Výzvou, súťažnými podkladmi, projektovou dokumentáciou a prípadnými ďalšími dokumentami sprístupňovanými v procese verejného obstarávania.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

### Otázka č. 2:

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer“, **v riadnom vzájomnom súlade** s Projektovou dokumentáciou *ďalej len* „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. V prípade, ak záujemca identifikuje akúkoľvek prekážku pri vypracovaní riadnej, úplnej a korektnej cenovej ponuky má možnosť využiť inštitút vysvetľovania, pričom verejný obstarávateľ bude konať v súlade so ZVO. Všeobecné otázky nepredstavujú dôvod na využitie inštitútu vysvetľovania, nakoľko akákoľvek odpoveď nenahrádza povinnosť záujemcu dôsledne súťažné podklady preštudovať a v prípade záujmu pripraviť cenovú ponuku so zohľadnením všetkých požiadaviek určenými Výzvou, súťažnými podkladmi, projektovou dokumentáciou a prípadnými ďalšími dokumentami sprístupňovanými v procese verejného obstarávania. K otázke vid' aj odpoveď na otázku č. 3.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

### Otázka č. 3:

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky.....“ **Môže** budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne **dodať** inú ( ako je uvedené v Projektovej dokumentácii ) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní a pri zachovaní požadovaných parametrov materiálu a technológií ako sú uvedené v Projektovej dokumentácii, môže budúci zhotoviteľ prípadne dodať inú, ekvivalentnú značku ako je uvedené aj v súťažných podkladoch.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

### Otázka č. 4:

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD **sú** bežne **dostupné** aktuálne na trhoch EÚ?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Pri návrhu Projektovej dokumentácie bolo uvažované s materiálmi a technológiami z krajín EÚ. Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

### Otázka č. 5:

Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1. Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Uskutočnenie stavebných prác v areáli Vojenského historického múzea Piešťany

**Obstarávateľ:** Vojenský historický ústav

### Otázka č. 6:

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 7:

Je PD vyhotovená a následne výrobné rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 8:

Sú rozmery a výmery uvedené v PD **zosúladené** so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 9:

Sú rozmery a výmery uvedené v PD **zosúladené** a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 10:

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo **zosúladené**?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 11:

**Obsahuje PD všetko potrebné** na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyiac prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb (čo do ich druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaz – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

### Otázka č. 12:

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Uskutočnenie stavebných prác v areáli Vojenského historického múzea Piešťany

**Obstarávateľ:** Vojenský historický ústav

**Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona?**

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 13:**

**Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?**

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 14:**

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových vád (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

Žiadne uvedené vady neboli zistené. Projektová dokumentácia bola vypracovaná v súlade s príslušnými právnymi predpismi a normami platnými v čase jej vzniku. Všetky podklady zverejnené v rámci procesu verejného obstarávania majú charakter navzájom sa dopĺňujúcich dokumentov. Zároveň verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť aj na skutočnosť, že v zmysle časti A.1, Článok 11 pripúšťa a odporúča záujemcom aj obhliadku miesta realizácie predmetu zákazky.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 15:**

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, kto nesie zodpovednosť za spracovanú a predloženú projektovú dokumentáciu a výkaz výmer predložených v rámci tohto verejného obstarávania? Ako bude verejný obstarávateľ postupovať v prípade zisteného nesúladu projektovej dokumentácie s výkazom výmer, resp. so skutočnosťou v čase realizácie diela? Má verejný obstarávateľ zabezpečenú včasnú súčinnosť projektanta v prípade, ak bude potrebné v čase realizácie diela doplniť projektovú dokumentáciu a výkaz výmer, resp. prepracovať dokumentáciu a výkaz výmer?

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

V rámci separátneho výberového konania a následne uzavretej zmluvy o dielo zadal obstarávateľ vypracovanie projektovej dokumentácie projektantovi. Tento bol rovnako zaviazaný k výkonu autorského dozoru počas realizácie diela generálnym dodávateľom stavby. Pokiaľ počas výberového konania a/alebo po uzavretí zmluvy s uchádzačom, ktorého ponuka bola vyhodnotená pre verejného zadávateľa ako najvýhodnejšia, nájde zhotoviteľ v podkladoch zmluvy, resp. jej prílohách, nesúlad dokumentácie, špecifikácií, výkazov výmer atď., bude zhotoviteľ diela postupovať v súlade so zmluvou.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

---

**Otázka č. 16:**

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, kto bude v prípade vzniku navyšiac práce nielen náklady na spracovanie dopĺňujúceho/chýbajúceho výkazu výmer (ak sa v pôvodnom výkaze výmer takého práce nevyskytovali).

**Odpoveď:** OTÁZKA SA TÝKA VŠETKÝCH ČASTÍ ZÁKAZKY:

V prípade uplatnenia nárokov na navyšiac práce je dôkazné bremeno na zhotoviteľovi diela, t.j. dodávateľ musí preukázať, že výkaz výmer nie je úplný a musí doložiť, v akých položkách, špecifikáciách atď. ho považuje za neúplný. Táto činnosť je ale súčasťou jeho zmluvných záväzkov a v stavebnej a obchodnej praxi je mimoriadne neobvyklé, aby mu za takého oznámenia/požiadavky atď. náležala akákoľvek odmena.

*Verejný obstarávateľ poskytuje uchádzačovi iba vysvetlenie, text Súťažných podkladov nebude ďalej upravovaný.*

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Uskutočnenie stavebných prác v areáli Vojenského historického múzea Piešťany

**Obstarávateľ:** Vojenský historický ústav